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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje inovačním procesům v organizacích veřejné správy

s využitím aplikace konceptu znalostních základen. Cílem této práce je podchytit povahu

inovačních procesů, objasnit důležitost inovací a charakterizovat specifika inovačních

procesů v institucích veřejné správy. Pro sledování byly vybrány tři případové studie

z různých oborů veřejné správy. Na základě realizovaných rozhovorů s aktéry inovačních

procesů byla sledována jednotlivá hlediska diferencovaných znalostních základen.

Výsledky šetření poukázaly na převažující využití interaktivního modelu inovačního

procesu, důležitost nekodifikovaných znalostí, významnou roli neformálních vazeb, sítí

kontaktů a partnerské spolupráce pro výměnu zkušeností a znalostí.

Klíčová slova: inovační proces, veřejná správa, znalostní základna, sítě, neformální

vazby, spolupráce

Abstract

This thesis deals with innovation processes in public administration in Czechia using the

concept of differentiated knowledge bases. The aim of this work is to unravel the nature

of innovation processes, shed a light on importance of innovation and define specifics of

innovation processes in public administration. Three case studies from various fields of

public administration were selected for an empirical investigation. Based on interviews

with key stakeholders involved the relevance of key dimensions of differentiated

knowledge bases model were scrutinized. The results of this study indicated the

predominate role of the interactive model of innovation proces (DUI), the importance of

tacit knowledge, significant role of informal linkages, networks of contacts and

cooperation with partners for exchange and sharing of knowledge and experience.

Key words: innovation process, public administration, knowledge bases, networks,

informal linkages, cooperation
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1. Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat problematikou inovačních procesů ve veřejné správě.

Přestože je toto téma v posledních letech stále více skloňováno odborníky po celém světě,

v Česku se touto oblastí výzkumu nikdo hlouběji nezabýval. I to je důvod proč se autor

rozhodl prorazit cestu tímto směrem i dalším následovníkům.

Lundvall v roce 1994 ve svém příspěvku uvedl, že v 21. století bude klíčem k úspěchu

jedinců, firem i států schopnost produkovat a využívat znalosti (Lundvall, 1994). Vývoj

v posledních letech dal tomuto dánskému ekonomovi za pravdu. V současné době,

charakteristické mimo jiné důrazem na podporu a rozvoj znalostní ekonomiky, jsou pojmy

jako znalost, inovace, transfer, sítě, aj. téměř zaklínadly pro růst konkurenceschopnosti

firem, regionů i států což potvrzuje i Strambach a Klement (2012), kteří se o 18 let později

od vydání Lundvallova článku vyjádřili o měnící se povaze inovačních procesů jako

významném znaku globální strukturální transformace směrem ke znalostním ekonomikám

a společnostem založených na znalostech.

Hlavním cílem této práce je prostřednictvím konceptu znalostních základen podchytit

povahu inovačních procesů v organizacích veřejné správy a objasnit důležitost a specifika

inovací v těchto organizacích. Autor si kladl před začátkem výzkumu především následující

otázky:

- Jaký je charakter inovačních procesů v organizacích veřejné správy z hlediska

hlavních dimenzí podchycených konceptem znalostních základen?

- Kdo jsou hlavní partneři institucí veřejné správy v rámci inovačního procesu

(tvorba, získávání a šíření znalostí)?

Předložená práce je strukturována do pěti kapitol, z nichž v první je představen hlavní cíl

práce a základní výzkumné otázky. Druhá kapitola teoreticky zarámuje empirický výzkum

následovaná kapitolou 3, ve které autor obšírně popsal metodický postup práce. Kapitola 4

tvoří vlastní obsah práce sestávající ze tří případových studií doplněnými o průzkum

inovačních aktivit městských úřadů v Česku. Pátá kapitola shrnuje zjištění, ke kterým autor

dospěl a nastiňuje možná směřování do budoucna v této oblasti výzkumu.
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2. Teoretický rámec

Cílem této kapitoly je představit rámec pro teoretické ukotvení tématu práce. Práce se bude

zabývat inovačními aktivitami v organizacích veřejné správy1. Výchozím bodem budou

teorie a koncepty zabývající se rolí inovací pro regionální rozvoj s důrazem na organizace

VS. Představena bude role inovací v soukromém sektoru a srovnání s inovačními aktivitami

ve VS. Vzhledem ke skutečnosti, že je VS sféra v českých podmínkách doposud nepříliš

zasažena invencí a inovačními aktivitami, poukáže autor na specifika inovací v této oblasti.

Pro lepší představu o potenciálních oblastech pro provádění inovací ve veřejnosprávních

organizacích bude provedena i typologie inovací ve VS. Vzhledem k významu tvorby,

získávání a šíření znalostí a jejich úloze v inovačních procesech budou představen koncept

znalostních základen a uvedeno rozlišení různých typů znalostí, znalostních fází a procesů.

Snahou práce je také přiblížit aktuální situaci v činnostech vyvíjených úřady na místní úrovni

ať již v samosprávných činnostech či v přenesené působnosti státní správy. Z toho důvodu

bylo provedeno dotazníkové šetření zaměřené na městské úřady v Česku.

2.1 Inovace a regionální rozvoj

Význam inovací pro technologický vývoj, hospodářský růst a rozvoj společnosti byl již

v mnoha pracích diskutován z mnoha různých hledisek.

Inovace na poli regionálního rozvoje se stávají stále více interdisciplinární záležitostí.

Bezesporu nejdůležitější hybnou inovační sílu v regionu stále představují soukromé firmy.

Tether (2005) ve svém článku odkazuje na několik autorů - např. Evangelista, 2000, Gallouj,

2002, Drejer, 2004, Howells a Tether, 2004 a Miles, 2005 – kteří poukazují na fakt, že se

v posledních letech stále více pozornosti věnuje inovacím ve službách, tak i přesto chápání

inovací a inovačních procesů na mikroúrovni se odvozuje ze studií o výrobě.

Nicméně podle Morgana (2017) bývá inovace jako fenomén často spojována a její přínos

bývá připisován především aktérům soukromého sektoru. Morgan dále uvádí, že stoupenci

neoliberální ekonomie jej dokonce považují za ztělesněný zdroj kreativity a aktivit

s přidanou hodnotou a pokračuje tvrzením o vnímání spojení slov „inovace ve veřejném

sektoru“ ze strany některých představitelů neoliberálního směru jako protimluvu.

1 Dále bude u slovního spojení „veřejná správa“ používána zkratka „VS“
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Nicméně z tvrzení stejného autora (2017) o tlaku dlouhodobě vyvíjeného na veřejný sektor,

zejména na regionální a místní samosprávy, lze usuzovat na nutnost veřejnosprávních

institucí více se zabývat významem inovací pro jejich fungování. O tlaku, kterému je

vystaven veřejný sektor hovoří i Puček a Koppitz (2012), když odkazují na Creelmana-

Harveyho (2004). Tento autor podmiňuje transformaci systému řízení výkonnosti rozvojem

nových schopností, jelikož nové procesy a systémy řízení dlouhodobě nepostačují.

Vzhledem k nedostatku potřebných znalostí pro efektivnější výkon činností dochází

k umocňování tlaku dlouhodobě vyvíjeného na veřejný sektor, zejména na místní

a regionální samosprávy (Morgan, 2017). Morgan dále pokládá klíčovou otázkou, zda-li

bude VS schopna čelit výzvě ke zlepšení tohoto stavu. Tento tlak mimo jiné vyplývá i ze

strategie Evropa 2020, ve které členské země EU označily prosazování inovace jako jeden

z klíčových cílů (Rodríguez-Pose - Di Cataldo, 2014). Jak autoři dále uvádějí, v analýzách

bariér inovačních politik byly instituce jako inovační aktér často přehlíženy což je částečně

v rozporu s definicí inovační politiky dle Edquista a Hommena (2008, s. 8-9) o činnosti

veřejných organizací, které ovlivňují vývoj a šíření inovací.

Nicméně i přesto hrají instituce VS zásadní roli pro inovace v regionech (nejen z hlediska

výdajů na VaV, v nadregionálních transferech VaV znalostí či socio-ekonomických

charakteristikách regionu). Veřejná politika a investice do výzkumu a vývoje2 ovlivňují

inovační potenciál míst (Fagerberg, 1994; Rodríguez-Pose - Di Cataldo, 2014). Informací o

významu vládních institucí pro inovační kapacitu evropských regionů je však stále

nedostatek. Rodríguez-Pose - Di Cataldo dále odkazují na tvrzení Farole a kol.(2011)

a Rodríguez-Pose (2013), o předpokladu rozvoje inovačního potenciálu pro zlepšení této

situace. Konkrétně zmiňují tzv. good governance (k pojmu „good governance“ viz níže).

Znalosti a znalostní základny


[…]


organizační strukturou a procesy objasňování výhod a nevýhod a případný schvalovací proces

pro eventuální využití takové inovace by byly rychlejší.

Role genderu se v případových studiích nijak výrazně neprojevila a role výrazné osobnosti je

představována pouze respondentem 1, který stál u zrodu myšlenky aplikace Vanguard metody

v Česku a sám se posléze aktivně účastnil jejího zavádění a šíření znalostí.

Na základě výše uvedeného závěrečného shrnutí lze hovořit o zjevných nedostatcích českého

systému veřejné správy. Přestože si ve svých strategických dokumentech klade za cíl procesy

zefektivnit a zjednodušit, v praxi k těmto změnám dochází jen výjimečně a aktéři musí

překonávat řadu závažných překážek. Zjištěné procesy jsou charakteristické nepružností,

obavami klíčových manažerů dělat zásadní rozhodnutí. Případové studie jsou mimo jiné

důkazem nesporné závislosti na politickém vedení, ať již v případě ústředních státních orgánů

či samosprávy na regionální či místní úrovni. SVI zůstává i přes svůj tehdejší potenciál

výrazně zrychlit, zefektivnit, zjednodušit a systemizovat procesy a rozhodnutí na poli sociálně

právní ochrany, dosud funkční pouze na místní úrovni.
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Dosavadní výsledek projektu využití přístupu Bydlení především je do určité míry dílem

náhody – v rozhodujícím období na podzim 2014 hnutí Žít Brno uspělo ve volbách do

místních zastupitelstev a „prorazilo“ cestu od myšlenky až k jejímu prosazení do praxe.

Podobně v případě větší ochoty a menších obav z následků v podobě nepochopení

nadřízených, odvolání z funkce apod. vrcholných manažerů státních či samosprávných

institucí by bylo možné zavádět Vanguard metodu do praxe a významně tak zjednodušit

nepružný systém české veřejné správy.

Nicméně studie také prokázaly přítomnost pozoruhodného lidského kapitálu se zájmem

stávající, často zastaralé či nevyhovující procesy a instituce měnit a lze tedy tvrdit, že

potenciál na změnu ve veřejné správě je nesporný. Toto potvrzují i výsledky dotazníkového

průzkumu, ve kterých se nemálo městských úřadů vyjádřilo ve smyslu snahy o otevřenost vůči

veřejnosti a záměr jejího zapojení do rozhodovacích procesů ať již v rámci již prováděných

činností, snah o jejich spuštění či deklarované záměry uvedené v rozvojových dokumentech

města či přímo městského úřadu.

Koncept znalostních základen umožnil odhalení přítomnosti syntetické báze v inovačních

aktivitách veřejné správy. Inovativní myšlenky se rodily a inovace dále vyvíjely na základě

předchozích zkušeností zapojených aktérů. Dosavadní znalosti a zkušenosti byly

rekombinovány příp. mírně přizpůsobeny aktuálním potřebám. Přiřazení syntetické znalostní

základny k činnostem VS však neznamená automatickou platnost dimenzí charakteristických

pro tento typ znalostní báze i pro procesy ve veřejnosprávních organizacích (viz Blažek –

Uhlíř, 2011). Například kodifikované znalosti ve sledovaných případě v této diplomové práci

prokázaly svůj nepopiratelný význam a využití nekodifikovaných znalostí nelze považovat za

výhradní pro zlepšení ve veřejné správě. Obdobně charakter spolupráce často fungoval pouze

v krátkém časovém horizontu, třebaže byl význam některých partnerství klíčový. Toto tvrzení

lze dále podepřít i skutečností, že oproti soukromému sektoru, kde jsou častou formou

dlouhodobé efektivní spolupráce strategické aliance, mezi organizacemi VS autor během

svého zkoumání neodhalil žádné uskupení tohoto typu, přestože by jeho vznik bezesporu

přineslo mnoho pozitivních efektů.

S ohledem na skutečnost dosavadní absence jakéhokoli zájmu o inovace ve veřejné správě

v Česku, je třeba doufat, že se tato práce stane inspirací k dalším aktivitám v tomto směru

výzkumu. Koncept znalostních základen se ukázal jako užitečný nástroj k vysledování

základních dimenzí inovačních procesů, a tedy zachycení reálné povahy inovací ve

veřejnosprávní sféře.
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Příloha č. 2 Základní struktura (3 pilíře) SVI

Zdroj: Stündl, 2010
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Příloha č. 3 Schéma SVI včetně centrálních orgánů státní správy

Zdroj: Stündl, 2010
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Příloha č. 4 Otázky z dotazníkového šetření

1) Byly u Vás na MěÚ v posledních 4 letech zavedeny nové typy služeb pro veřejnost příp.

probíhají v současné době snahy o zavádění takových typů služeb (např. efektivní

mechanismus pro poskytnutí zpětné vazby od občanů)?

ANO/NE

1a) V případě, že ano, o které typy služeb se jednalo či jedná?

2) Byly u Vás na MěÚ v posledních 4 letech zavedeny nové typy administrativních postupů

(tj. interní změny v chodu úřadu) příp. probíhají v současné době snahy o zavádění takových

postupů (např. nový způsob sdílení informací o přijatých rozhodnutích jednotlivých věcných

referátů MěÚ)?

ANO/NE

2a) V případě, že ano, o které administrativní postupy či jakékoli související změny se

jednalo či jedná?

3) Do jaké míry mají odpovědní pracovníci na MěÚ povědomí o obsahu aktuálních či

dřívějších národních dokumentů týkajících se plánovaných změn ve veřejné správě?

0 % 1-25 % 26-50 % 51-75 % 76-100 %

4) Disponuje-li město vlastní strategií rozvoje, jsou v ní zahrnuty části týkající se rozvoje

veřejné správy příp. disponuje město svým vlastním strategickým dokumentem, který by

zohledňoval problematiku interního rozvoje MěÚ?

ANO/NE

4a) V případě, že ano, čeho se související části týkaly?