POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: INOVAČNÍ PROCESY V ORGANIZACÍCH VEŘEJNÉ SPRÁVY V ČESKU: APLIKACE KONCEPTU ZNALOSTNÍCH ZÁKLADEN

Autor práce: Bc. Jakub Šindler

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (*přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické podložení hypotéz aj.*)

Cílem předložené diplomové práce je výzkum inovačních procesů v organizacích české veřejné správy s využitím aplikace konceptu znalostních základů. Cílem je podchytit povahu inovačních procesů, objasnit důležitost inovací a charakterizovat specifika inovačních procesů v institucích veřejné správy. Cíl diplomové práce neváhám hodnotit jako průkopnické, vysoce relevantní a velmi dobře ukotvené v současných teoriích regionálního rozvoje, zejm. v rámci konceptu diferencovaných znalostních základů vypracovaném v rámci teorie regionálních inovačních systémů.

Práce s literaturou (*teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.*)

Autor prokázal, že se velmi dobře orientuje v relevantní literatuře, přičemž vzhledem k tématu práce se jedná ve značné míře o práce zahraniční. Autor se tak – alespoň dle mých informací - seznámil se všemi klíčovými zahraničními pracemi na toto téma. Je však třeba zdůraznit, že počet studií věnovaných problematice inovací ve veřejné správě je poměrně omezený i v zahraničí. Teoretická část práce je poměrně rozsáhlá a je vhodně strukturována. I přes dílčí formulační nedostatky považuji tuto část práce za adekvátně zpracovanou. Domnívám se však, že typologie inovačních procesů převzatá ze studie Evropské komise mohla být lépe prezentována formou tabulky.

Metodika práce (*vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.*)

Metodika práce vychází do značné míry z metodiky vypracované v rámci mezinárodního projektu EURODITE vedeného prof. Henrikem Halkierem. Diplomant několik řešitelů tohoto projektu iniciativně oslovil a získal od nich cenné podklady metodické povahy. Diplomant proto metodiku založil na řadě hloubkových polo-strukturovaných rozhovorů. V této souvislosti oceňuji autorovo úsilí, se kterým získával další a další respondenty. Práce je doplněna krátkým internetovým průzkumem pilotní povahy s cílem vytvořit alespoň prvotní hrubou představu o přístupu veřejné správy v českých městech k zavádění inovací.

Analytická část práce (*správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy*)

Empirická část práce je výrazně opřena o prezentaci názorů jednotlivých respondentů. Na empirické části je třeba ocenit, jak dobře se diplomantovi podařilo tuto část propojit s teoretickým rámcem. Empirická část práce je v zásadě koncipována jako prezentace tří případových studií, tj. tří změn v přístupu orgánů veřejné správy k řešení existujících problémů. Klíčové parametry každé ze tří případových studií jsou pak přehlednou tabelární formou souhrnně prezentovány a konfrontovány

s parametry jednotlivých znalostních základů.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Na předložené práci oceňuji odvahu diplomanta zaměřit svůj výzkum na téma, které je svou samou podstatou poněkud kontra-intuitivní, tj. inovační proces ve veřejné správě, a to zejména v kontextu státu se složitým institucionálním vývojem, jakým bezesporu Česko je. Oceňuji propojení teoretické a empirické části práce a velké nasazení autora při zpracování diplomové práce.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Práce má po formální stránce odpovídající úroveň, až na výjimky je psána požadovaným odborným slohem. Počet překlepů je jen malý, ojediněle u přímé citace chybí uvedení stránky.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Velmi oceňuji nasazení diplomanta při oslovování stále dalších a dalších potenciálních respondentů. Práce má pilotní charakter, neboť neznám žádnou studii, která by se problematice inovací v české veřejné správě věnovala, natož pak v kontextu konceptuálního rámce diferencovaných znalostních základů. Diplomantovi se dobře podařilo propojit empirickou část s částí teoretickou. Práce přinesla celou řadu ne vždy pozitivních zjištění z hlediska fungování veřejné správy v Česku, resp. ve zkoumaných organizacích. Zjištění v zásadě odpovídají nedávné studii prof. Morgana o měnící se roli veřejné správy (Morgan 2017: „Nurturing novelty: Regional innovation policy in the age of smart specialisation“). Autor dokumentoval výraznou tendenci k averzi k riziku, kdy stávající procesy jsou charakteristické nepružností a obavami klíčových manažerů dělat zásadní rozhodnutí. Případové studie však také ukázaly „přítomnost pozoruhodného lidského kapitálu se zájmem stávající, často zastaralé či nevyhovující procesy a instituce měnit a lze tedy tvrdit, že potenciál na změnu ve veřejné správě je nesporný“ str. 59.

Výzkum odhalil, že inovace ve veřejné správě měly – alespoň ve třech provedených případových studiích - povahu nejvíce se blížící charakteru syntetické znalostní základny, avšak s několika významnými odchylkami, např. významnou rolí kodifikovaných znalostí, které dle weberovskému chápání modelu znalostních základů převládají spíše v analytické znalostní základně.

Předloženou práci **doporučuji / nedoporučuji** k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Vzhledem k průběžné komunikaci s diplomantem nemám v této fázi již žádné další otázky.

Datum: 7.8.2018

Autor posudku: Doc. RNDr. Jiří Blažek, Ph.D.

Podpis: